XVI Atendendo à sua urgência o Autor procedeu, então, à reparação da fossa e

à sua limpeza.

XVII Da mesma forma, com a cedência do edifício, a porta de entrada da cave,

propriedade do Autor, empenou, pelo que o Autor teve, igualmente, de a

substituir, no valor de euros 575,00€ (quinhentos e setenta e cinco euros).

XVIII O Autor desconhece os trâmites que se seguiram à comunicação por si

realizada à Ré das despesas tidas na cave, pois esta apenas assumiu o

reembolso ao Autor das despesas tidas coma porta e com a limpeza e reparo

da fossa, apesar de todas as intervenções se terem realizado em partes

[...]

despesas referidas – deixando o Autor sem compreender porque é que assume

umas e não assume outras – a verdade é que até à data, a Ré ainda não lhe

entregou a totalidade dessas quantias.

XX Ora, conforme é possível constatar no Doc. nº. 2 com a petição inicial, o

Autor despendeu a quantia de euros 148.704,42€ (cento e quarenta e oito mil,

setecentos e quatro euros e quarenta e dois cêntimos) na restauração da cave

(onde se exclui a porta e a fossa), sem que lhe tivesse sido restituído qualquer

valor.

XXI Já em relação à fossa, parte do valor despendido pelo autor foi

reembolsado pela Ré e o remanescente, no valor de euros 1.310,00€ (mil

trezentos e dez euros) ficou por saldar (numa dívida que a Ré reconheceu em

2011!).

XXII O pagamento desta dívida ao Autor foi reconhecida em Assembleia de

Condóminos, comprovado pela acta 23, mas, por motivos que lhe são alheios,

o Autor não tem acesso à acta para a poder juntar, conforme melhor se verá.

XXIII Quanto à porta, esse valor foi novamente reconhecido em Assembleia de

Condóminos – cf. doc. nº. 3 – apesar de a Ré ainda não ter procedido ao

pagamento no valor de euros 575,00€ (quinhentos e setenta e cinco euros).

XXIV Ainda, em 13 de Junho de 2018, por infiltrações decorrentes de fissuras

em partes comuns (terraço), a fracção “A” do Autor sofreu danos, tendo o

autor despendido euros 1.600,00€ (mil e seiscentos euros) na restauração de

uma parede – obras da responsabilidade do condomínio.

XXV E, novamente, apesar de no passado dia 07 de Janeiro de 2022, em

Assembleia-Geral de Condóminos, se tenha deliberado reembolsar o Autor

pelas obras acima referidas no total de euros 1.600,00€ (mil e seiscentos

euros) (vide doc. nº. 3com a petição inicial), esses valores nunca lhe foram

transferidos, encontrando-se, assim, esse montante em dívida.

XXVI Nessa mesma Assembleia, e sob o mesmo ponto de trabalhos, foi

rejeitado o reembolso ao Autor da quantia de euros 8.885,00€ (oito mil,

oitocentos e oitenta e cinco euros) que este despendeu na compra de um novo

sistema de ar-condicionado, por considerar a mesma injustificada.

XXVII Ora, o sistema de ar-condicionado, que funcionava como uma central, e

que era complementado por um compressor, era responsável pela climatização